89. C A P I T E trigesimo sexto: Quid est videre  
facie ad faciem, nisi quod ait Apostolus, cognosce-  
re sicut & cognitus sum, cognoscere veritatem tuã  
& gloriam tuam, hoc est cognoscere faciem tuam?  
Cognoscere patris potentiam, filij sapientiam,  
Spiritus sancti elementiam, ipsius summæ Trinita-  
tis vnã & indiuiduam essentiam. Videre enim  
faciem dei viui, hoc est summum bonum, gaudium  
angelorum atque omnium sanctorum, præmium  
vitæ æternæ, gloria spirituum, lætitia sempiterna,  
corona decoris, brauium felicitatis, requies opu-  
lenta, pulchritudo pacis, intimum & externum gau-  
dium, paradisu Dei, Hierusalem cælestis, vita bea-  
ta, plenitudo beatitudinis, gaudium æternitatis,  
pax Dei quæ exuperat omnem sensum. Hæc est ple-  
na beatitudo, & tota glorificatio hominis, videre  
facie Dei sui, videre eum qui fecit cælum & terram:  
videre eum qui fecit eum, qui saluauit eum, &  
qui glorificauit eum. Videbit eum cognoscendo, ama-  
bit diligendo, laudabit possidendo. Ipse enim erit

Gaudium  
uale.

Regni cæle-  
stis defici-  
pio.  
Philip. 4.

Videre facie  
Dei.  
1. Cor. 13.

Philip. 4.

Gene. 15.

Vitio Dei, tota merces & gaudium quod expectamus. Ioan. 17.

Symphonia celestis.

Quæ à regno calorum ab sint.

Vitæ beatæ delictio.

Ioan. 17.

Siderum in cælis confortium.

hereditas populi sui, populi sanctorum, populi quem redemit. Ipse possessio felicitatis eorum, ipse præmium & merces expectationis. Ero, inquit, merces tua magna nimis: magnum enim magna decet. Et post pauca: Visio ergo tua, tota merces est, totum præmium, & totum gaudium quod expectamus. Hæc est enim vita æterna, hæc est, inquam, sapientia tua: Hæc est vita æterna, vt cognoscamus te solum verum Deum, & quæ misisti Iesum Christum.

90. IN Manuali capite sexto: Sonant ibi semper melliflua hymnorum organa, suauissima angelorum melodia, cantica canticorum, mira, quæ ad gloriam & laudem tuam à supernis ciuibus decantantur. Amantudo & omnis felix asperitas in regione tua locum non habent. Non enim est ibi malus neque malitia, non est aduersarius & impugnans, nec est vlla peccata illecebra, nulla est ibi indigentia, de decus nullum, rixa nulla, nullum improprium, causatio nulla, nullus timor, nulla inquietudo, nulla pœna, nulla dubietas, nulla violentia, nulla discordia: sed est ibi pax summa, charitas plena, iubilatio & laus Dei æterna, sine fine securæ requies, & gaudium semper in spiritu sancto.

91. CAPITIBUS septimo: O vita vitalis, vita sempiterna, & sempiternæ beatæ, vbi gaudium sine merore, requies sine labore, dignitas sine tremore, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundantia sine defectione, vita sine morte, perpetuitas sine corruptione, beatitudo sine calamitate. Vbi omnia bona in charitate perfecta, vbi species & visio facie ad faciem, vbi plena scientia in omnibus & per omnia, vbi summa Dei bonitas cernitur, & lumen illuminans à sanctis glorificatur, vbi præfens maiestas Dei conspicitur, & hoc vitæ cibo sine defectu mens intuentium satiatur. Vident semper & videre desiderant, sine anxietate desiderant, & sine fastidio fatiantur. Vbi verus sol iustitiæ, mira suæ pulchritudinis visione omnes reficit, & ita vniuersos cælestis patriæ ciues illuminat, vt luceat ibi, lumen videlicet illuminatum, per diuinum lumen illuminans vltra omnem solis nostri splendorem, atque cætarum stellarum claritatem, immortalis adherentes Deitati, ac per hoc immortales & incorruptibiles facti, iuxta promissionem Domini saluatoris: Pater quos dedisti mihi, volo vt vbi ego sum, & illi sint mecum, vt videant claritatem meam, & omnes vnū sint, sicut tu pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis vnū sint.

92. CAPITIBUS decimo sexto: O felix iucunditas, & iucunda felicitas, sanctos videre, cum sanctis esse, & esse sanctum, Deum videre & Deum habere in æternum & vltra. Hæc sedula mente cogitemus, hæc toto desiderio desideremus, vt ad eos citò peruenire valeamus. Si quæras quomodo istud potest fieri, vel quibus meritis, quibusve auxiliis? Audi: resista posita est in potestate facientis, quoniam regnum &c. vt supra in sermone trigesimo septimo de Sanctis.

93. CAPITIBUS decimo septimo: Quid hæc vita beatius? vbi non est paupertatis metus &c. vt supra in eodem sermone trigesimo septimo. Verum super hæc omnia est, confociari choris angelorum & archangelorum, atque omnium cælestium virtutum, intrueri Patriarchas & Prophetas, videre Apostolos atque omnes sanctos, videre etiam parentes no-

stros. Gloriosa sunt hæc: sed multo gloriosius est, præsentem Dei vultum cernere, in circumscriptionum lumen videre. Superexcellens gloria erit, cum deū videbimus in seipso, videbimus & habebimus in nobis, quem cernere finis non erit.

1. B. APOCALYPTIS decimonono, vt in textu: 2. LVCÆ decimo quarto: Homo quidam fecit cenam magnam, & vocauit multos. Et misit seruū suum hora cenæ dicere inuitatis vt venirent, quia iam parata sunt omnia: Et ceperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei, Villam emi, & necesse habeo exire & videre illam: rogo tē, habe me excusatum, &c.

3. GREGORIVS homilia trigesima sexta in Euāgelia: Hoc distare, fratres charissimi, inter delicias corporis & cordis solet, quod corporales deliciae cum non habentur, graue in se desiderium accendunt: cum verò auidē eduntur, comedentem protinus in fastidium per fatietatem vertunt. At contra spiritalis deliciae cum non habentur, in fastidio sunt: cum verò habentur, in desiderio: tantoque à comedente amplius esuriuntur, quanto & ab esuriēte amplius comeduntur. In illis appetitus fatiuratem, saturitas fastidium generat. In istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spiritalis deliciae desiderium in mente, dum satiant: quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod auidius ametur. Et idcirco non habitæ, amari non possunt: quia earum sapor ignoratur. Et post pauca: Et quia gustare intus nolumus paratam dulcedinem, amamus foris miserī famem nostram. Sed vberna nos pietas nec deferentes se deserit. Contemptas enim illas delicias ad memoriæ nostræ oculos reuocat, easque nobis proponit: in promissionē torporem excutit, atque vt fastidium nostrum repellere debeamus, inuitat. Ait nanque: Homo quidam fecit cenam magnam, & vocauit multos. Quis iste homo est, nisi ille de quo per prophetam dicitur: Et homo est, & quis cognouit eum? Qui fecit cenam magnam: quia fatietatem nobis dulcedinis internæ præparauit. Qui vocauit multos, sed pauci veniunt: quia nonnunquam ipsi qui ei per fidem subiecti sunt, æterno eius conuiuio malè viuendo contradicunt. Et post nonnulla: Ad cenam ergo nos æterni conuiuij summus paterfamilias inuitat, sed dum alius auaritiæ, alius curiositatis, alius voluptatis carnis est deditus, nimirum reprobis simul omnes excusant. Dum hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatio deuastat, alterius etiam mentem voluptas carnalis inquinat, fastidiosus quisque ad æternæ vitæ epulas non festinat. Et in fine: Nihil sit quod desiderium vestræ mentis retardet: nullius vos rei in hoc mundo delectatio implicet. Si bonum diligitur, mens in bonis melioribus, id est, in cælestibus, delectetur. Si malum metuitur, mala animo æterna proponantur: vt dum illic esse cōspicit, & amplius quod diligat, & amplius quod pertimescat, hinc omninō non hæreat.

4. HOMILIA trigesima septima: Si consideremus, fratres charissimi, quæ & quanta sunt, quæ nobis promittuntur in cælis: vilescunt animo omnia quæ habentur in terris. Terrena nanque substantia supernæ felicitati comparata, pondus est, non

Dei vultum cernere.

Differentia inter delicias corporales & cordis.

Lucæ 14.

Cena magna quæ præparata est.

Cōsideratio bonorum celestium adfert terrenarum rerum contemptum.

non

non subsidium. Temporalis vita æternæ vitæ comparata, mors est potius dicenda quā vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quā quædam prolixitas mortis? Quæ autem lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit, illa supernæ ciuitatis quanta sint gaudia: angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, in circumscriptionum lumen videre, nullo mortis metu affici, in corruptionis perpetuæ munere lætari? Sed ad hæc audita inardescit animus, iamque quælibet cupit assistere, vbi se sperat sine fine gaudere: sed ad magna præmia perueniri non potest, nisi per magnos labores. Vnde & Paulus egregius prædicator dicit: Non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Delectat ergo mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum.

5. PROSPER de vita contemplatiua libro primo, capite secundo: Futura vita creditur beatè sempiterna, & sempiternè beata: vbi est certa securitas, & securæ tranquillitas, & tranquilla iucunditas: felix æternitas, æterna felicitas: vbi est amor perfectus, nullus timor, dies æternus, alacer motus, & vnus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ac de sua cum illo permanens securus: vbi ipsa ciuitas, quæ est angelorum sanctorum & hominum congregatio beata, meritis fulgentibus micat, & æterna salus exuberat, veritas regnat, vbi nec fallit quisque, nec fallitur: vnde nullus eiicitur beatus, quod nullus miser admittitur.

6. CAPITIBUS tertio: Angeli summum solidumque gaudium quo infatigabiliter perfruuntur, de diuina contemplatione percipiunt, ac Deo suo infatigabiliter & amanter inseruiunt, ita perfectè beati, vt nec cupiant beatiores fieri vltra, nec valeant.

7. CAPITIBUS quarto: Hæc est contemplatiua vita beata, ad quam qui bonorum operum consummatione peruenierint, beatis angelis similes erunt, & simul cum Deo suo sine fine regnabunt. Quod hic crediderant, ibi videbunt sui creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes: æterna exultatione gaudebunt, diuina ac mutua dilectione possessi, Deo suo in æternum & inuicem sibi feliciter adhaerebunt: receptis cum incorruptione atque immortalitate corporibus municipatum patriæ celestis accipient, atque eius in æternum quis effecti, promissa præmia reportabunt. Ibi eis exuberabit tanta læticia, tanta cælestium gratia gaudiorum, vt & remuneratori suo pro tantis muneribus gratias agant, & nullum fastidium ex ipsa affluentium bonorum perceptione sustineant. Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes, sicut corporalibus oculis subiacent facies corporales: quia humanorum peccatorum tanta ibi erit & tam perfecta munditia, vt habeant vnde mundatori suo Deo gratias agant, non vnde offensi, aliquibus peccatorum fordibus erubescant: quia nec vlla peccata ibi nec peccatores erunt, & qui ibi fuerint, iam peccare non poterunt. Nec latebit iam perfectè beatos aliquid secretorum, qui, quod est longè præstantius, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum: quandoquidē humana creatura ita perfecta erit, vt in melius aut deterius vltra mutari non possit. Cuius humanæ substantiæ ad conditoris sui similitudinem sublimata, omnia bona, quæ naturaliter accepta pecca-

Gaudium celestis superpetuæ.

2. Tim. 4.

Vitæ futuræ qualitas.

Gaudium angelorum permanet ex diuina contemplatione.

Bonorum operum consummatione peruenitur ad vitam beatam.

Quarta beatitudinum læticia.

Cognitio beatorum.

Reparatio omnium donorum, quæ per peccatum amissa aut corrupta fuerant.

to corruerat, reparabuntur in melius: id est, intellectus sine errore: memoria sine obliuione: cogitatio sine peruagatione: charitas sine simulatione: sensus sine offensione: incolumitas sine debilitate: salus sine dolore: vita sine morte: facilitas sine impedimento: saturitas sine fastidio, & tota sanitas sine morbo: quoniam quidem quicquid hic corporibus humanis vitandis aut ferarum morsus ademerint, aut improuisi casus abstulerint, aut malarum valetudinum genera diuersa discerperint, aut humana crudelitas amputauerit, aut si ignis, vel quælibet alia res aliquid debilitatis intulerit, aut ipsa senectus etiam sanis onerosa negauerit, hæc & his similia corporum damna vna ibi resurrectio reparabit, atque ea corpora membris omnibus instaurata, incorruptibilis sanitas obtinebit. Propter id quicunque ibi erunt, & si differentibus meritis ab inuicem distabunt, omnes tamen vna perfectione beati erunt: quia singulis præmia sua sufficientia erunt, & capere amplius præmia suis iam perfecti non poterunt. Sicut enim corporalis saturitas omnes saturos æqualiter habet, quauis singuli cibum non æqualiter, sed pro possibilitate perceperint: ita omnes sancti & si fuerint aliqua graduum suorum diuersitate distincti, vna beatitudine perfecti erunt: quia & vna perfectione beati futuri sunt. Cæterum in illa tantæ beatitudinis regione nec maioris meriti sibi aliquid quisque arrogabit, quia arrogancia ibi nulla erit: nec superior inferior iniudebit, quia ibi inuidus nullus esse poterit. Et idcirco ibi erit distantia mansionum, summa in illis erit vnus perfectionis æqualitas, quibus erit regni cælestis vna felicitas.

8. CAPITIBUS quinto: Cui felicitati promerendæ ille suspirat, qui præsentibus omnibus futurorum contemplatione renunciat, atque à domesticis occupationibus, quæ nonnunquam perfectè viuere cupientium processum impediunt, in illam diuinæ sublimitatem contemplationis euectus, ipsos etiam suæ carnis affectus exuperat: qui & infra se vniuersa despiciens, quæ plerumque animas de præteritæ vitæ sanctitate securas in terrena deiciunt, ipsi etiam cælestibus appropinquat, tanto diuinis vicinior factus, quanto supra humana omnia studio perfectionis ascendit, certus quod si contemplatiuam vitam hic incertis honoribus, diuitiis anxius, & caducis delectationibus plena voluntate prætulit, veros honores, securas diuitias, & delectationes æternas inueniat, cum ad perfectionem contemplatiuæ virtutis, in illa beatæ vitæ vbi futura est, Deo remuneratè peruenierit. Et reuerà quid erit honoratius eo, quem diuina clementia angelicæ dignitatis æqualitate beauerit? Quid ditius eo, quem regni cælestis ineffabiliter affluens beatitudo ditauerit?

9. ET libro tertio de vita contemplatiua, capite trigesimo secundo: In illa vita beata, ad quam cōsumpta omni corruptibilitate ac mortalitate perueniunt, quicunque ibi futuri sunt, vbi nec fletus vllus potest esse, nec gemitus, habebunt omnes sancti amorem perfectum, timorem nullum, & gaudium sempiternum. Ibi eis erit voluntas recta, cupiditas nulla, quoniam fruendo cælestibus bonis, ad quæ peruenire cupiebant, nihil eis deerit quod vltius concupiscant: & in illa regione perpetuæ securitatis ac pacis perfectè beati, nec timoris stimulos pas-

Corporum humanorum vna resurrectio in resurrectione.

Meritori dignitas.

Præmia singulis sufficientia, licet inæqualis.

Inuidia nulla.

Qui promeretur omnem felicitatem.

Ad Angelicæ dignitatem euectus.

Amor perfectus, timor nullus, gaudium sempiternum.

Voluntas recta, cupiditas nulla. Ioan. 4. Pals. 18.

furi sunt, nec doloris. Sed timor ille, non quæ charitas foras mittit, sed quem charitas nutrit, ideò fortassis in seculum seculi permanebit: quia in seculum seculi permanebunt illa, ad quæ timor ipse perduxerit.

Desiderare debemus cõspicium sanctorum.

**IO. BERNARDVS** in sermone de triplici genere bonorũ & vigilantia super cogitationibus: Sanctis animabus non iam imitationem, nec à sanctis angelis tantummodò querere debemus auxilium, sed ardentè desiderare conspectum eorum, & esse cum illis, & videre quæ sint illæ columnæ cæli quæ sustinent orbem terrarum, in quibus rutilat & refulcet tantum & tam excellens diuinitatis insigne.

Ætærorum bonorum descriptio. 1. Cor. 2. Abundantia quantum.

Et post pauca: Porro quidem æterna bona, illa bona sunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, & quæ nunquam exeunt ab illa patria, quæ nescit nisi gaudium & iubilatiõem. Ibi nihil deest: ecce abundantia qua impletur humana cupiditas. Quæ est ista copia, vbi nihil quod nolis sit, totum sit quod velis? Fiat pax (ait propheta ad Hierusalem) in virtute tua, & abundantia in turribus tuis. In illis inquam turribus, quæ iuxta prophetam alium gemmis ædificabuntur, vbi adipe frumenti, non cortice sacramenti, satiabit nos Deus. Quod si nihil erit nobis, aliquid autem nos latuerit, nõ quid erit gloria consummata? Ideò nihil latebit nos, & ecce sapientia qua curiositas hominis satiatur. O sapientia, qua tunc omnia quæ in cælo & quæ in terra sunt, perfectissimè cognoscemus, in ipso fonte sapientiæ rerum omnium cognitionem bibentes. Non metuem suspiciones, non timebo consilia, quia ciuitas illa (iuxta Ioannem) purissimo vitro similis erit, vt sicut per vitrum lucidissimè cernimus, sic aliorum conscientias clarissimè videamus. Quid si & nihil defuerit, & nihil latuerit, maneat autem timor & anxietas amittendi? Ideò nihil roberet, & ecce potentia qua humana infirmitas roberetur. Qui posuit, inquit, fines tuos pacem, & confortauit leras portarum tuarum, ita vt nullus inimicus intret, nullus exire possit amicus. Vbi ergò summa abundantia, summa sapientia, summa potentia est, puto quòd nihil desit plenitudini beatitudinis, quantum spectat ad summam felicitatis humanæ.